pite a me citato non inveniant. Rursum, non min-  
rentur dispariter juxta diversas editiones me  
loca Patrum citare. Nam partem operis hujus  
conscripti Lovanii, partem Romæ, ubi aliis et  
aliis editionibus uti me oportuit. Quanquam  
non diffiteor in numero facillime errari, sive a  
descriptore, sive a typographo, sive ab ipso auc-  
tore : cum enim cifrae sint varie minutæque, ac  
multoties occurrant, totque oculos ac manus tran-  
sire debeant, quam facile est aliquem aliis inten-  
tum in una alterave hallucinari ! Condonandum  
hoc est humanæ imbecillitati. Ita se excusat S.  
Hieronymus, *Ad Lucinium* epist. 28 : « Si, inquit,  
paragrammata ita repereris, vel minus aliqua  
descripta sint, quæ sensum legentis impedian ;  
non mihi debes imputare, sed tuis, et imperitiæ  
notariorum, librariorumque incuriae, qui scri-  
bunt non quod inveniunt, sed quod intelligunt ;  
et dum alienos errores emendare nituntur, os-  
tendunt suos. »

Posteriorius, ut lector commentarium hunc non  
metiatur ex intuitu unius alteriusve loci, sed to-  
tum et perfectum opus (quale tantum a rudibus  
spectari merito volebat Appelles) perlustret et  
consideret, videatque quam ultima primis, media  
primis et ultimis respondeant, quam Daniel et  
Ezechiel cum Isaia et Jeremia consentiant. Ita  
enim quadrigam hanc, an æquo, pari et concinno  
passu incedat, dijudicare poterit. Hæc forma  
operis nostri, ut inspecta magis placitura sit  
quam aspecta : « Quæ enim cito placent, non diu  
placent. » Plato apud Stobœum in *Ethic. Eclog.* :  
« Pleraque scriptorum cum Adonidis hortis com-  
parabat, qui subito uno die nati celerrime pe-  
reunt. » Spero id non eventurum huic nostro,  
quod per multos annos elaboratum et satum,  
vires magis a tempore capiet, ac « crescat occulto  
velut arbor ævo, » ut futuris sæculis robustius,  
meliores et maturiores in legentium animis fruc-  
tus edat. « Ingenii præclara facinora, sicut ani-  
ma, immortalia sunt, » ait Sallustius in *Jugurtha*.  
Idcirco bombyces imitatus sum, qui prius dies  
noctesque comessant, et comessando grandescunt  
et crassescunt; deinde sericum nere, glo-  
numque conficere incipiunt, dum ex eodem ore  
et ventre assidue filando texendoque tantum  
educunt, quantum comedunt : nimirum quod  
per multos annos legendo, meditando, docendo  
collegi, et in mente recondidi, hic evolvo, et de-  
promo, aliisque communico. Secutus quoque  
sum illud S. Bernardi serm. 18 in *Cant.* : « Si sa-  
pis, concham te exhibebis, non canalem. Implere  
prius, et sic curato effundere. Ipse fons vitæ prius  
interna replevit, et sic exundans in multis misc-  
rationibus visitavit terram, et ineibriavit eam. »

Porro duplex hic reperio interpretum genus  
invicem adversum. Unum Judaicum, eorum sci-  
licet qui omnia quæ a Prophetis de Juda, Jeri-  
usalem, Sione, Babylone, Chaldaeis, Moab, Edom  
et similibus dicuntur, plane et crasse uti sonant,

accipiunt. Alterum allegoricum, eorum qui e <sup>Secun-</sup>  
contrario omnia ista de Ecclesia, de Christo, de <sup>dum al-</sup>  
Gentium vocatione, de lege nova, de bonis spi- <sup>legori-</sup>  
ritualibus accipiunt. Tertiis proinde sunt, qui tu- <sup>enum.</sup>  
tius inter hos medii incedunt, atque nunc his, <sup>Terci-</sup>  
nunc illis se conjungunt. Primi generis auctores <sup>sincerum</sup>  
sunt Rabbini, judaismi propugnatores, et Christi <sup>est me- dium.</sup>  
ac christianismi hostes, quos incaute nimis se-  
quuntur subinde Hugo, Lyranus, commentarius  
S. Thomæ adscriptus, et aliqui alii orthodoxi. Hi  
enim clarissimas de Christo et Ecclesia propheta-  
rias, ad Cyrum et Judæorum synagogam detor-  
quent. Exempli sit instar, quæ Isaías, cap. viii, de  
prophetissa concipiente et pariente filium, cui  
nomen : « Accelera, spolia detrahere, festina præ-  
dari, » scribit prophetatque de B. Virgine pariente  
Christum : ipsi ad uxorem vel Isaiae, vel Achaz  
regis Judæ, ejusque filium referunt. Nonnulli alii  
eo usque progressi sunt, ut illud cap. vii : « Ecce  
virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur no-  
men ejus Emmanuel, etc., » pari modo littera-  
liter dictum velint de uxore Isaiae, cum tota Ec-  
clesia et S. Matthæus, cap. i, 23, diserte doceant,  
id non nisi de Virgine Deipara intelligendum  
esse. Illud Isaiae cap. lix, 1 : « Surge, illuminare  
Jerusalem, etc. Et ambulabunt Gentes in lumine  
tuo, et reges in splendore ortus tui. Leva in cir-  
citu oculos tuos, et vide : omnes isti congregati  
sunt, venerunt tibi, etc., » ad litteram de Jeru-  
salem terrena reflorescente, allegorice tantum de  
Ecclesia Christiana, interpretantur. Illud Zachar.  
cap. ix, 11 : « Tu quoque in sanguine testamenti  
tui emisisti vincitos tuos de lacu, in quo non est  
aqua, » ad litteram de Judæorum e Babylone li-  
beratione, allegorice tantum de patrum e limbo,  
per Christi descensum, redemptione exponunt;  
multaque talia, quæ passim in decursu operis  
occurrent. Indignantur hisce non pauci interpre-  
tes et doctores, atque acriter eos perstringunt,  
nec immerito. Quid enim hoc est aliud, quam  
prophetias illustres et sublimes deprimere, abji-  
cere et enervare? quam clara de Christo et chri-  
stianismo oracula si non elidere, certe refrangere  
et debilitare, aut etiam detorquere? quam Ju-  
dæorum cœcitatem fovere, iisque arma sugge-  
rere quibus Christianos oppugnant? Esto enim  
fateantur ipsi, allegorice saltem hæc vaticinia ad  
Christum et Ecclesiam pertinere : tamen litteram  
et litteralem sensum, qui S. Scripturæ basis est  
et fundamentum, Christianis eripiunt; quo erepto  
quam facile allegoricum eludent Judæi? illum  
enim sensum esse sacræ Scripturæ pernegabunt,  
dicentque eum humani cerebri esse commentum,  
et a Christianis confictum. Qui in alio extremo  
sunt, hi ea quæ passim de Sennacherib, Nabu-  
chodonosor, Ezechia, Sedecia, etc., ad litteram  
dicuntur historice, de diabolo, de Christo, de  
Apostolis accipi volunt. Ita Leo Castrius totura  
Isaiam ad Christum torquet, ut eum quantus  
quantus est, Judæis extorqueat. Hi quoque licet

minus periculosi sint, affectui tamen suo præter rationem indulgent, ideoque a veritate veroque sensu aberrant.

Media ergo hic via sinceris interpretibus ineunda, ut ex circumstantiis solerter indagent, quid historice Synagogæ, quid Ecclesiæ; quid Cyro, quid Christo; quid Judæis, quid Christianis conveniat: quod quia implexum est et difficile vestigatu, hac de causa ad illud explicandum et vestigandum aliquot canones dabo, causamque assignabo.

Concludo: quod S. Hieronymus, quod S. Augustinus, quod S. Thomas aliique sacræ Scripturæ et Ecclesiæ doctores propalam confitentur, lumine cœlesti hic opus esse, certum est. « Omnis enim prophetia Scripturæ propria interpretatione non fit, » ait S. Petrus, II epist. I, 20, ut Deus ipse verba sua tam obscura et implicata nobis illustret, ut intellectui nostro ipse irradiet, judicium dirigat, memoriam confirmet. Itaque invocemus nostrum Isaiam, Jeremiam, Ezechielem et Danielem, ut suum prophetiarum lumen nobis communient, faciant nos Prophetas, doctores, præcones, æternitatis satores, ut cum Isaia Seraphim aliquis ad nos advolet, calculoque ignito os vaticinaturum tangat, purget, aperiat. Cum Jeremia exclamemus: « A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum. » Cum Ezechiele a facie Cherubim cadamus proni in terram, petamusque a spiritu erigi, et os nobis pandi. Cum Daniele verbum Dei in corde conservemus, et stupeamus ad visionem, eo quod desit interpres, atque ab angelo interpretationem demisse flagitemus.

Sane Deo sim ingratus et injurius, si vicennales hasce meas lucubrationes quantulascumque ingenio potius, studio aut labori meo, cui tamen per Dei gratiam nunquam defui, quam divinæ beneficentiae et liberalitati, immeritæque opere et illustrationi tribuam. Quam sæpe pelagus hoc exhorui, portum desperavi, viribus meis diffusus sum, dixi: Quis introibit in potentias Domini? quis scrutabitur secreta Altissimi, ut cognoscat sensum Domini? quis aperiet librum signatum, scriptumque intus et foris? Non ego, quia omnia in me pusilla novi, et tu, Domine, melius nosti, qui me penitus in veritate cognoscis; et tamen

tacere non licet, quia loqui me jubes. Da quod jubes, tu qui linguas infantium facis disertas, et jube quod vis. Minor sum cunctis miserationibus et veritate tua, quam explevisti servo tuo. Tibi gloria, nobis autem confusio et gratiarum actio. In baculo meo transivi, non Jordanem, sed Oceanum, et ecce cum duabus, imo tribus turmis codicem utriusque Testamenti regredior. Tu solus nosti, et direxisti viam aquilæ in cœlo, viam colubri super terram, viam navis in medio mari, et viam viri in adolescentia. Da mihi ergo sedium tuarum assistricem sapientiam, et noli me reprobare a pueris tuis: quoniam servus tuus sum ego, et filius ancillæ tuæ, homo infirmus et exigui temporis, et minor ad intellectum judicii et legum. Mitte illam de cœlis sanctis tuis, et a sede magnitudinis tue, ut mecum sit et mecum laboret. Sensus enim tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, et miseris Spiritum Sanctum tuum de altissimis? Confirma, et perfice, Dornine, quod operatus es in nobis, ut Prophetarum arcana nobis patefacias, qui solus habes clavem David, claudis et nemo aperit, aperis et nemo claudit: ut coronidem hanc triplicis coronæ sacris tuis librâs imponam, atque eam tibi, o sacratissima Trinitas, offeram, ad tuam gloriam, meam consolationem, et eorum quos tibi per hæc mea scripta docere placuerit, instructionem et fructum. Da ergo tantum te diligere, quantum cognoscere, utque alii per nos te cognoscant et diligant. Da insuper, ut, quando tibi visum fuerit e misera hac peregrinatione dimittere servum tuum in pace, videant oculi mei salutare tuum, a videntibus hisce nostris prævisum et prænuntiatum, quod ipsi jam coram vident, eoque fruuntur facie ad faciem: utque sim minimus eorum, qui cum ad justitiam erudierint multos, jam fulgent quasi stellæ in perpetuas æternitates: atque cum Daniele, Isaia, Jeremia et Ezechiele, ante thronum tuum consistens, cum illorum coronis coronidem hanc etiam offerens (tua enim est, non mea) æternis hymnis concinnam tibi sedenti in throno, et Agno: « Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in sæcula sæculorum. Amen. »

## CA NONES

### QUI FACEM PRÆFERUNT PROPHETIS.

CANON I. Prophetæ aliquando per voces, aliquando per visiones oculis, aut potius imaginationes objectas, quasi per symbola erudiebantur de rebus futuris. Sic Daniel, cap. VII, 3, vidit quatuor animalia portendentia quatuor Monarchias.

Ezechiel, cap. I, vidit currum Cherubim, portententem Dei magnificentiam, magnamque victoriæ et vindictam, tum de Judæis aliisque gentibus per Chaldæos, tum de peccato et dæmonie per Christum. Visiones omnes propheticas colle-

git et explicuit uno tomo nuper noster Antonius Fernandius. Sæpius tamen et passim prophetia et lumen propheticum erat revelatio, et vox sive locutio divina, imaginationi et menti Prophetæ a Deo objecta et immissa. Unde sæpius vocatur « verbum » quam « visio : » ubi tamen hunc canonem accipe et observa :

Cum de Dei locutione agunt Prophetæ, sæpe quæ rerum sunt verbis, et quæ verborum sunt verbum, rebus tribuunt, ut dicant se vidisse verbum, vi-

nunc vi-

sionem audivisse, imo idem verbum vel visionem nunc se vidisse, nunc audisse asserant, ut patet *Isaiæ I, vers. 1, et cap. II, vers. 1*, cum tamen sola visio videatur, solum verbum audiatur.

Ratio phrasis hujus est, quia Deus loquebatur Prophetis non lingua, nec voce, ut homines; sed rebus et factis, per species rerum aut vocum, quæ rerum erant significativa, imaginationi aut menti eorum objectas: quare verba Dei sunt non tam ipsæ voces, quam ipsa facta et res gestæ. Rebus autem et gestis quando geruntur, magis proprium est videri quam audiri. Deum ergo sic loquentem audiebant Prophetæ, quasi res ipsas coram se geri cernerent. Simili modo S. Joannes in Evangelio sæpe ait, Filium videre et audire omnia a Patre: quia in simplicissima deitate, idem est videre et audire. « Deus, inquit Cicero in *Somn. Scipion.*, est qui videt, qui sentit, qui

meminit, qui regit et moderatur. » Idem suo modo participat mens humana in Christo, æque ac in nobis, dum revelationem accipit. Sicut enim mens Dei eminenter continet visum, auditum, omnemque sensum et sensationem: sic et suo modo mens creata hominis et angeli. Est enim ipsa imago mentis divinae, facta ad ejus exemplar et similitudinem. Mens ergo nostra dum rem quampiam percipit et clare cognoscit, dicitur eamdem videre et audire. Hæc ergo causa est, cur prophetia, sive locutio et revelatio divina, puta res a Deo revelata, modo vocetur « verbum, » modo « visio. » Ita S. Basilius in *Isaiæ cap. I, vers. 1*, qua de re plura ibidem dicam. Secundo, prophetæ vocantur « verbum: » quia passim non visiones, sed verba Dei loquentis audiabant Prophetæ; et quia auditus, cuius est percipere verbum magistri, est sensus disciplinæ, ut ait Aristoteles. Eadem vocantur « visio: » quia videre, et visus, cum omnium sensuum sit nobilissimus et certissimus, capitur sæpe pro auditu, gustu, tactu, omnique sensu et sensatione,

uti ostendi *Exod. XX, 18*, ut idem sit videre, quod certo percipere et cognoscere, sive videndo, sive audiendo. Ita S. Joannes in *Apocalypsi*, cap. V et deinceps, ait se vidisse librum signatum septem sigillis, eoque ab Agno reserato, narrat, cap. 12 et sequent., se vidisse, non autem audisse et legisse visiones in libro hoc descriptas: quia scilicet apud Prophetas idem sunt visio, lectio, auditio, tantumque significant revelationem, et cognitionem spiritalem mentis, ut ibidem docuit.

**CANON II.** Prophetæ habebant spiritum propheticum, non quasi habitum permanentem, sed per modum ejusdam divinæ motionis, afflatus et illuminationis brevi transeuntis, ac per intervalla eos corripiens et illuminantis. Quocirca S. Chrysostomus in *Evangelium S. Marci* hom. 3, querit, cur toties dicant et repeatant Prophetæ *¶* « hæc dicit Dominus, » ac respondet: Quia, inquit, Sanctus Spiritus, qui ab eis antea recesserat, tunc ad eos redibat. De solo enim Christo dicitur: « Super quem videris Spiritum descendenter et manentem. » In Prophetis ergo verum est illud S. Augustini: « Mentium rex Deus est. » Hinc prophetæ eorum, licet consequenter in eodem libro scribantur, tamen diverso tempore sunt factæ et dictæ, imo sub diversis regibus, ut patet ex *Isaiæ, cap. I, vers. 1*. Ita S. Hieronymus ibidem. Hinc rursum mirum non est eos idem iterum et sæpius repetere et inculcare; hoc enim boni concionatores, sugerente Spiritu Sancto, facere solent. Hinc tertio, statim eodem capite ad aliam prophetiam et materiam non raro transeunt. Hinc quarto, posteriores Prophetæ subinde priorum verba repertunt et confirmant. Sic Michæas, cap. IV, vers. 1, dictum *Isaiæ, cap. II, vers. 2*. Sic onera Babylonis, Ægypti, Moab, Ammon, Idumææ, Tyri, etc., quæ Isaias, cap. XIII et sequent. assignat, Jeremias iterat et confirmat in cap. XLVI et sequentibus.

**CANON III.** In Prophetis, et præsertim in *Jeremia* et Ezechiele (ut patebit in Chronotaxi, quam eis præfigam), sæpe non servatur ordo regum et temporum; sed proponitur prophetia quæ posterius contigit, et e contrario. Rationem assignat S. Hieronymus in cap. XXV *Jeremiac* sub initium: « Non enim, ait, Prophetis cura erat tempora conservare, quæ historiæ leges desiderant, sed scribere utcumque audientibus atque lecturis utile norant. Unde et in Psalterio male quidam juxta textum historiæ psalmorum requirunt ordinem, qui in Hebreo carmine non observatur. » Adde videri prophetias aliquas diverso tempore dictas, et diversis schedis a Prophetis conscriptas, postea ab aliquo alio in ordinem quem jam habemus, esse compilatas et digestas, ordinis tamen neglectu: ita in *Jeremiac* fecisse videtur Baruch. Atque inde videntur emanasse illa ultima fragmenta Danielis, puta historiæ Suzannæ, cap. XIII, et Belis ac draconis, cap. XIV. Sic Proverbia Salomonis non ab ipso, sed ab ejus viris esse digesta, patet *Proverb. XXV.*

Ubi nota Prophetas ordinarie suas revelationes quas a Deo accipiebant, primo viva voce instar præconum, vel concionatorum populo enuntiassæ et promulgasse. Unde toties dicit eis Deus: « Dic populo huic: Dices ad eos, » etc. Rursum: « Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum, » *Isaiæ LVIII, 1.* Deinde post concionem, hanc eamdem, aut ejus summam conscribebant, atque, ut censem nonnulli, scriptam valvis templi affigebant, ut omni-

bus etiam iis qui eam non audierant, pateret; utque iis qui audierant, ejus memoriam refrauent, et ad ei obtemperandum exstimalarent. Quæ cum per aliquot dies satis patuisset, auferebatur a ministris templi, atque reponebatur in exedris templi, ut perpetuum ejus monumentum exstaret. Hinc confectos esse libros Prophetarum verisimile est. Id innuit Habacuc in cap. II, vers. 2, dicens: « Et respondit mihi Dominus, et dixit: Scribe vi sum, et explana eum super tabulas, ut percurrat qui legerit eum. » Et Isaias, cap. VIII, vers. 16, dicens: « Liga testimonium, signa legem in discipulis meis. » Singulari autem Dei providentia effectum est, ut sacerdotum opera, quorum officium erat hæc scripta conservare, et ad posteros transmittere, hæc ad nos pervenerint. Erant enim ipsi sæpe Prophetis infensissimi, eo quod a Prophetis eorum scelera detegerentur, et acriter perstringerentur. Deus ergo ad hoc præstandum eos impulit et direxit. Esto enim Prophetæ domi quoque eadem scripta conservarent, tamen pontifices ea eripere illis et abolere potuissent. Adhæc illa apud posteros auctoritate sua caruissent, nisi pontificum et Synagogæ testimonio et calculo communita fuissent; perinde ut jam libri bagiographi Ecclesiæ testimonio indigent. Unde enim sciremus hæc esse ipsissima oracula Isaiæ, nisi id Synagoga nobis tradidisset?

CANON IV. Prophetæ quia amplum habebant lumen, ad plures, et plura diversis temporibus futura sua oracula extendunt: cupiunt enim pluribus prodesse: qua de causa et sua oracula, quæ prius quasi concionantes voce pronuntiaverunt, postea vel per se, vel per alios conscripserunt, ut omnibus sæculis concionentur et vaticinentur. Quocirca Isaias, Jeremias, et alii, cum Judæos sui ævi arguunt, arguunt etiam Judæos postea futuros, præsertim tempore Christi avos suos imitantes, ut patet *Isaiæ I, 7*. Hinc cum eis comminantur captivitatem Babyloniam, sub ea posteris eorum comminantur similem captivitatem Romanorum per Titum et Vespasianum: similis enim fuit ultraque captivitas, tum quia eidem genti, tum quia ob similia peccata, tum quia simili modo, crudelitate et vastitate inficta est. Rursum in excidio urbis Jerusalem dant speciem et typum excidii orbis in fine mundi: unde Christus, *Matth. xxiv*, sub illo hoc depingit, et ab illo ad hoc transit vers. 29. Simili modo transeunt a captivitate Assyriaca decem tribuum, ad captivitatem Babyloniam duarum tribuum, Judæ sci licet et Benjamin, atque hæc omnia faciunt citissime, saliendo a priore ad posteriorem, et statim ad priorem resiliendo: subinde vero id faciunt post longam orationem, et quasi parenthesin. Denique Prophetæ sæpe transeunt ab historia et concione ad Christum; eum enim habent pro scopo: et a Christo rursus redeunt ad historiam et res sui temporis. Porro id faciunt tribus de causis.

Causa prima

nata narratio aut historia: unde in ea quasi in cyclade variegata et auro intertexta præcidunt sæpe historiæ filum, ut Christum historiæ attexant et intertexant. Ita S. Hieronymus in *Osee* cap. I. Secunda est, quia Prophetæ elevati lumine propheticō et divino, omnia (quæ nobis remota et longe dissita videntur) sub se quasi exilia, coram et conjuncta intuebantur, ut revera sunt si cum æternitate Dei (in qua hæc videbant Prophetæ) conferantur. Quomodo S. Benedictus, in *Deum elevatus*, vidit totum mundum collectum quasi in parvo globo, uti narrat S. Gregorius, *II Dialog. cap. xxxv*. Tertia, quia, ut ait S. Chrysostomus, mos Prophetarum est diversorum temporum conjugere prophetias, ut ex eo quod ipsimet audentes, vel eorum successores viderent impletum, etiam crederent quod in posterius tempus differtur, v. g. de Christo et Ecclesia fore impletum. Tradit hunc canonem S. Hieronymus sub initium *Commentar. in cap. II Nahum*: « Hinc, ait, vel maxime obscuri sunt Prophetæ, quia repente dum aliud agitur, ad alios persona mutatur; » et in cap. I. *Malachie* canonem hunc figit: « Prophetæ futurorum texunt vaticinium, ut præsens tempus non deserant: nam utriusque miscent sermonem, et ex occasione hujus felicitatem Christi prædicunt. » Vide *Driedonem*, lib. III *De Dogmat. Eccles. cap. v, tract. 2*. Crebræ ergo, ait S. Cyrilus in cap. XVI *Isaiæ*, vers. 3 et 4, apud Prophetas sunt metabases, sive transgressiones, idque ad velanda prophetiæ sacramenta.

Ubi tamen adverte Prophetas has metabases facere non importune, nec ex abrupto, sed com mode, congrua occasione, lenique et molli transitione, præsertim cum historia fuit typus Christi aut Ecclesiæ. Sic Isaias, cap. VII, a liberatione Judæorum et Achaz de manu Rasin regis Syriæ, et Phæree regis Samariæ, subito transit ad partum Virginis, et Emmanuelis ortum, ac liberationem hominum e potestate diaboli per Christum, cuius illa erat typus. Sic sæpe vastitatem urbis (quasi allegoriam litteræ) miscent cum excidio orbis, et die judicii, cuius illa fuit speculum et præludium. Ita S. Hieronymus in *Osee* cap. I.

Hinc rursum, cum aliqua umbra sese ostendit Messiæ, aut aliquid quod ipsius memoriam excitare possit, excitatur Propheta, et affectu magno in eum rapitur, ac in figura illa latentem explicat, salutat, et omnibus agnoscendum proponit. Deinde, quasi de stupore et exstasi se ipsum recipit, ac ad institutam narrationem sese refert. Itaque data occasione, repente quasi per suspicium Prophetæ avolat ad Christum, quasi ad scopum, amorem et delicias suas, moxque redit ad historiam, vel materiam cœptam. Exempla sunt *Isaiæ XVI, 1*, ubi, cum prædiceret excidium Moab per Chaldæos, prævidens Christum ex Moab per Ruth Moabitidem nasciturum, subito ad eum avolat, dicens: « Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filie

Christus est Propheta rum scopus et spiritu

Prophetæ satiuntur ad unum adhuc? simili modo transeunt a captivitate Assyriaca decem tribuum, ad captivitatem Babyloniam duarum tribuum, Judæ sci licet et Benjamin, atque hæc omnia faciunt citissime, saliendo a priore ad posteriorem, et statim ad priorem resiliendo: subinde vero id faciunt post longam orationem, et quasi parenthesin. Denique Prophetæ sæpe transeunt ab historia et concione ad Christum; eum enim habent pro scopo: et a Christo rursus redeunt ad historiam et res sui temporis. Porro id faciunt tribus de causis. Prima est, ut videatur esse prophetia, non ordi-

Sion; » moxque post hoc suum suspirium, quasi per parenthesin insertum, redit ad vaticinandam cladem Moab. Sic Isaia, cap. xlv, vaticinans de Cyro liberatore Hebræorum ex Babylone, prævidens Cyrus fore typum Christi redemptoris mundi, mox ad eum abripitur, aitque vers. 9: « Rotate, cceli, desuper, et nubes pluant Justum; aperiatur terra, et germinet Salvatorem. » Deinde statim ad Cyrus et Judæos redit. Sic Jacob benedicens filio Dan, prævidensque ex eo nasciturum Antichristum, suspirat ad Christum ejus debellatorem, dicens: « Salutare tuum exspectabo, Domine, » Genes. xl ix, 18. Sic Zacharias, cap. xiii, vers. 7, cum tenuis umbra Christi pastoris præcessisset, ad Christum avolat dicens: « Framea, suscitare super pastorem meum, etc. Percute pastorem, et dispergentur oves. » Ita solent amantes visa imagine, aut re quæ amati memoriam eis refricat, mox de eo cogitare, loqui, ad eum anheleare. Hæc enim est natura amoris.

CANON V. Dubium sæpe est an Prophetæ loquantur de typo, an de antitypo: hoc est, an de historia, an de allegoria per historiam significata. Ut hoc secernas, duplum hunc canonem observa. Prior est, cum Prophetæ aliquid enuntiant aut prædicunt de Sione, de Judæis, de Jerusalem, de Cyro, de Zorobabele, etc., si verba nihil habent sanæ doctrinæ fidei aut morum contrarium, sive omnia recte cum præcedentibus et sequentibus cohæreant; tunc ipsa proprie de illis ipsis sicut sonant accipienda sunt, hicque est sensus litteralis. Ita S. Augustinus, lib. III *De Doctrina Christiana*, cap. x et xi, et S. Hieronymus Prologo in *Isaiam*, et commentans passim in *Isaiam*: ubi ipse primo sensum litteralem de Sione et Judæis, deinde mysticum de Christo et Ecclesia, aut tropologicum ad morum conformationem tradit et prosequitur. Sin autem promissiones, aut ea quæ dicuntur a Prophetis, majora sint quam ut possint convenire Jerusalem, Judæis, Cyro, etc., tunc certum est eos ad litteram de iis non loqui, sed ad eorum antitypa avolare, v. g. Si loquantur de Jerusalem, non terrenam, sed spiritalem intelligunt, id est, Ecclesiam, quam terrena figurabat. Ita S. Hieronymus in cap. xxx *Isaiæ*.

Posterior est, Prophetæ subinde in sensu litterali simul complectuntur et rem quam verba proprie significant, et simul allegoriam quam res illa repræsentat: tuncque duplex est sensus litteralis, prior quasi historicus, posterior quasi propheticus. Sic ingeniosi adolescentes sæpe ludunt et rident socios, dicendo, v. g.: Tu es Plato, id est, Philosophus, et simul planis magnisque pedibus; inde enim vocatus est Plato. Tu es longis naribus, id est, tu habes longas nares, et simul es curiosus ac sagax; tu es bene nasatus æque ac nasatus. Ita ludit Cicero, act. III in *Verrem*: « Homines, inquit, negabant mirandum esse, jus tam nequam esse, verrinum. » Nam Verres et hominem et suem significat; ac jus, tam civile est

quam suillum. Rursum act. VI: « Siculi, inquit, Sacerdotem exsecabantur, qui Verrem tam nequam reliquisset. » Nam C. Sacerdos prætor, Sicilia abiens, successorem reliquerat Verrem: et sacerdos, id est, mactator, reliquit verrem, id est, suem victimam, quam non mactavit. Rursum: « Nam ut Verres, ait, prætor factus est, qui cum auspicio a Chelidone surrexisset, sortem nactus est urbanæ provinciæ. » Ludit in voce « Chelidon: » nam ita vocabatur meretrix Verris, quæ in prætura ipsius omnia transigebat: et ex Chelidonis, id est hirundinis, volatu et garitu novi prætores captabant auguria et auspicia sui officii.

Quidni ergo Spiritus Sanctus uno conceptu et oratione complecti possit signum et signatum, typum et antitypum? Sic II Reg. vii, 12, loquitur Deus de Salomone, eique multa bona promittit: sed quædam attexit quæ ei non nisi per hyperbole, Christo autem, qui verus est Salomon, proprie et adæquate ad litteram convenientiunt. Sic *Isaiæ* xiv, describitur casus Baltasaris ultimi regis Chaldæorum, per schema casus Luciferi. Fuit enim ipse quasi alter Lucifer. Sic Ezech. xxviii, 14, describitur rex Tyri quasi alter Cherub. Ubi multa sunt quæ proprie non nisi Baltasari et regi Tyri convenientiunt; quædam tamen intexuntur quæ magis typo, id est, Lucifer et Cherubim, convenientiunt; ut quod dicitur: « Dicebas: In cœlum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum, etc., similis ero Altissimo. » Quocirca hic aliis similibus locis est quasi parabola, in qua duplex est sensus litteralis: primus ipsius parabolæ, secundus rei per parabolam significatæ: ubi quædam parabolæ proprie, quædam hyperbolice vel figurate tantum convenientiunt: hæc vero ipsa proprie competunt rei per parabolam significatæ: uti ex adverso illa quæ proprie parabolæ convenientiunt, subinde non nisi figurate rei per eam significatæ competitunt.

Parabolæ du  
plicem  
habent  
sensus.

Rursum, Prophetæ aliquando assurgentis sensim a typo ad antitypum (v. g. a Cyro ad Christum, a Sione ad Ecclesiam), initio utrumque sensu litterali complectuntur. Mox pergentes hærent litteraliter in suo ascensu, puta in antitypo, alludentes tantum ad typum, demum ad typum redeunt. Quocirca difficile est judicare an unum litteraliter intendant, et ad alterum tantum alludent; an vero utrumque litteraliter significare velint. Quare hoc solerter ex scopo, ex phrasí, ex rei quæ dicitur majestate, ex argumento, et ex aliis circumstantiis investigandum est et secernendum. Unde Franciscus Forerius in *Isaiæ* xl v, 8: « Quotiescumque, inquit, Prophetæ inserunt historiæ rerum gestarum aut gerendarum, verba talia, quæ aptius rei figuratæ quam historiæ convenientiunt: toties eam interpretandi rationem tanquam a Spiritu Sancto amplectendam putato, quæ simul cum historia mysterium enarrat. » Ita nimirum, ut aliquar lo utrumque sensu litterali signi-

ficare intendant, uti dixi; aliquando vero unum tantum significant, ad alterum tantum alludant, aut illud obiter tantum quasi typum vel umbram perstringant; quod maxime fit, cum increvit oratio, jamque quasi in sui culmine versatur. Tunc enim figura vel parabola seposita, aut potius præsupposita, toti feruntur in rem figuratam, eamque graphicè et magnifice depingunt. Res hæc, *Isaiæ XIV*, *Ezechiel. XXVIII*, et aliis exemplis in ipso decursu evadet clarissima.

CANON VI. Quidquid reprobationum talium majorum, Sion vel Jerusalem factarum, legimus, non generaliter ad omnes Judæos, sed ad eos tantum, qui in Apostolos electi sunt ex Israel, et Christo crediderunt, referre, deque iis specialiter intelligere debemus. Ita S. Hieronymus in cap. LIX *Isaiæ*, in fine. Ubi nota Prophetas de Sion et Jerusalem proprie dicta, id est urbe Judaica, et mystica, id est Ecclesia, quasi de una eademque loqui, et ab illa ad hanc assurgere; ut *Isaiæ II, 3*, et cap. LX, vers. 1, et cap. LXII, vers. 1, et alibi sæpe; tum quia una eademque est Ecclesia vetus Judæorum, et nova Christianorum; tum quia nova cœpit in

Sione terrena et spiritu tali, quasi de una eademque est Roma olim Gentilis, nunc Christiana. Sic eadem vocantur Gentes olim idololatræ, nunc fideles.

CANON VII. Prophetæ per Sion et Jerusalem, nunc Judæos in Judaismo manentes, et Christo incredulos; nunc vero Judæos ad Christum conversos intelligunt; et statim ab his ad illos transiunt, et e contrario; hoc enim patitur, immo exigit raptus propheticus. Exemplum est *Isaiæ* cap. LI, vers. 17 et 21. Sic S. Joannes in Evangelio per Judæos, nunc solos principes, Scribas et Pharisæos, Christi æmulos; nunc solum populum, et turbam Christi sequacem intelligit; ideoque Judæos nunc Christo adversos, nunc faventes inducit; nunc eos increpat, nunc laudat, ut patet cap. VII, vers. 11 et 13, cap. VIII, vers. 31, cap. IX, vers. 13 et alibi.

CANON VIII. Solent Prophetæ felicitatem bonorum spiritualium, et gratiam Evangelii Christi comparare cum ubertate terrena legis veteris et priorum temporum, illamque per hanc significare, ut dicant Deum per Christum daturum abundantiam olei et vini, et copiam pecorum ac paucorum, aurum et argentum, domos et palatia; per quæ non hæc ipsa materialia, sed spiritualia bona et charismata intelligunt, idque faciunt, tum quia illa horum erant typus, tum quia Judæi quibus loquebantur Prophetæ, fere alia bona non norant, nec aestimabant. Id patet *Joel. II, 23*, *Isaiæ XXXV, 1* et sequent., *Jerem. XXXI, 38* et alibi.

CANON IX. Hæ prophetæ et promissiones incipiunt impleri in Ecclesia præsenti, sed perfecte implebuntur in Ecclesia cœlesti. Rursum pertinent tantum ad genuinos Ecclesiæ filios, qui ex ejus fide et legibus sancte vivunt, non autem ad

degeneres, puta ad impios, inobedientes et sceleratos, qui fidem sanctam improbis moribus decorant et corrumpunt. Sic Isaias, cap. II, vers. 1, ait quod fideles, tempore Christi, conflabunt gladios in vomeres, nec exercebuntur ultra ad prælium. Idem dicit cap. XI, 6. Quod clarum est ad bonos tam sanctosque Christianos pertinere; nam inter superbos et impios videmus esse jurgia et bella, eosque quasi lupos et pardos grassari in innocentibus et pauperibus. Simili modo prophetæ de Judæorum conversione ad Christum cœperunt impleri tempore Christi et Apostolorum, atque quotidie pergunt impleri; sed perfecte implebuntur in fine sæculi, cum omnis Israel salvus fiet, *Rom. XI, 26*.

CANON X. Prophetæ de œconomia Christi, et de salute parta per Christum, quasi de acri certamine loquuntur; unde inducunt Christum quasi militem armatum, pugnantem, vincentem et triumphantem, dicuntque eum orbem calcasse, hostes necasse, etc., tum quia typus Christi fuit David bellator et victor; tum quia Judæi talem Messiam exspectabant, qui bello eos vindicet, et ab hostiis liberet; tum denique quia Christus acre gessit bellum, imo duellum contra hostes suos et nos-tros. Hisce ergo phrasibus significant, primo, Christum conflixisse cum diabolo et peccato, eosque vel fugasse vel interemisse. Secundo, quod infideles, impios et reprobos hostes suos, tum in hac vita, tum maxime in die judicii profligabit, punietque morte æterna, ut patet *Isaiæ LXIII, 3*, ut ibi explicat S. Hieronymus. Tertio, quod Christus, cum impias gentes suæ fidei subiget, in eis impietatem et vitia necabit, de quo plura *Can. XLVI*.

CANON XI. Per familiaria nomina gentium barbararum, quæ populo Dei, id est Judæis, erant vicinæ et hostiles, puta per Philistinos, Arabes, Egyptios, Moab, Ammon, Idumæos, significant synecdochice omnes gentes impias subigendas a Christo, totumque mundum ad eum fore converendum. Ita S. Hieronymus in cap. IX *Isaiæ*. Sic et alibi et una persona aut gente, omnes alias similes intelligunt. Ita S. Augustinus, lib. IV *De Doctrina Christ.*, cap. VII, in fine.

CANON XII. Solent Prophetæ auditores suos primo terrere, deinde quos terruerunt consolari, in spem erigere, et ad pœnitentiam excitare: et e contrario desides et obduratos minis percussere. Hoc enim est munus boni concionatoris. « Moris est S. Scripturarum, ait S. Hieronymus, lib. VI in *Isaiam* in fine, ut postquam desperationem mentis humanæ læto animo sublevaverint, rursum negligentes et nolentes agere pœnitentiam, combinatione deterrent, ne bonitas Dei induret cor nostrum. » Adhæc, solent adversis læta subjungere, ut cum imminentia supplicia populo prædixerint, continuo Deum quasi placatum ostendant, quin et beneficia promittant Dei, quasi certantis et ulciscentis malefacta suis beneficiis, quibus afflitos præteritis suppliciis consolatur. Cor

Christus  
ut duel-  
lato in-  
ducitur,  
car?

**Cor** in enim humanum ita in medio spei et timoris li-  
medio  
spei et brandum est, ut nec nimia lætitia infletur, nec  
metus li- nimio metu aut tristitia absorbeatur, et desperet.  
brant Porro haec beneficia fere non temporaria sunt,  
Prophetae nec tunc accipienda; sed spiritualia, et tempore  
Evangelii implenda: hoc enim intelligunt cum  
dicunt: « In tempore illo, in diebus illis. » Unum  
enim idemque erat illis omne tempus futurum,  
idque eis modicum videbatur et exiguum respec-  
tu luminis prophetici, quo intuebatur immensam  
Dei præscentiam et æternitatem. Nam, ut ait Psal-  
tes: « Mille anni ante oculos tuos, tanquam dies  
hesterna quæ præteriit. » Exempla sunt *Jerem. xxxi,*  
*Daniel. ix,* *Osee xiii.*

**CANON XIII.** Hebrei sæpe commutant tempora, ut præteritum capiant pro futuro aut præsenti; rursum futurum pro præterito, ut cum narrant rem factam. Id patet *Habac. cap. iii, vers. 7, 9, 11.* Prophetis autem peculiare est, ut præteritis utan-  
tur pro futuris, ac res futuras quasi jam factas prædicant et narrent, idque ob prophetæ certitudinem, scilicet ut significant eas ita certo futuras, ac si jam factæ essent. Porro haec enallage tem-  
porum maxime locum habet, quando simile tem-  
pus præcessit, v. g. quando præteritum antecessit, et sequuntur futura cum copula « et : » haec enim copula, cum tempora copulet, significat in eodem tempore præterito, futura esse exponenda, et connectenda. Vice versa si futurum antecessit, et se-  
quantur præterita cum copula « et, » illa per fu-  
turm exponenda sunt. Eadem est ratio, si præ-  
sens antecessit, et sequantur futura vel præterita: tunc enim illa per præsens verti debent. Vide *Pagninum*, lib. III *Instit. cap. XII.* Exempla pas-  
sim sunt obvia. Vide *Psalm. cvi* et *cvi*, ubi sæ-  
piissime futurum quod est in Hebræo, Noster vertit per præteritum, quia præteritum antecessit, ut *Psalm. cv, 12*: « Et laudaverunt; » vers. 17: « Aperta est terra; » vers. 18: « Combussit; » vers. 19: « Fecerunt vitulum. » Et *Psalm. cvi, vers. 6*: « Eripuit eos; » vers. 13: « Liberavit; » vers. 14: « Eduxit eos; » vers. 18 « Abominata est. » Sic et vers. 19, 20, 27, 28, 29, 30, 33, 35, quibus omnibus locis in Hebræo sunt futura.

Rursum usitatum est in Scripturis, ut unum tempus, quocumque illud sit, pro omnium tem-  
porum differentia usurpetur, quando significatur rei perduratio et permanentia, ut *Psalm. i, 1*: « Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit. Non abiit, » id est non abiit, nec abiit, nec abiit: « non stetit, » id est non stat, non stetit, non stabit. Sic *Joan. i, 1*: « In principio erat Verbum : erat, » id est semper erat, ab æterno erat. Peculiare autem est Hebreis, ut per futurum significant rei naturam, morem, consuetudinem, perdurationem, ut *Eccles. cap. viii, vers. 17*: « Quanto plus laboraverit, » hebraice *laborabit*, id est laborare solet. *Isaiæ vi, 2*: « Duabus volabant, » hebraice *volabunt*, id est volare solebant. Sic explicamus difficultem locum

*Isaiæ xxiv, 22*, ubi de damnandis dicit: « Et post multos dies visitabuntur; » τὸ enim « visitabun-  
tur, » non significat liberationem et consolatio-  
nem, ut voluit Origenes, sed continuationem pu-  
nitionis, et perdurationem in supplicio. Sensus enim est, q. d. Quantamcumque durationem ani-  
mo concipias post diem judicii evolvendam, vel evolutam, adhuc manebit eorum visitatio, id est punitio et supplicium.

**CANON XIV.** Prophetæ sæpe mutant personas quasi per dialogismum. Jam enim se, jam Deum, jam populum, jam hostes inducunt loquentes, nec tamen personas hasce exprimunt. Hinc magna obscuritas oritur, quæ ex adjunctis solvenda est, ut quidque suis locis, causis, temporibus et personis reddatur. Ita Jeremias ad pathos moven-  
dum, jam Deum, jam populum, mox Chaldæos alloquitur: atque jam in sua, jam in Dei, jam in populi, jam in Chaldæorum persona loquendo terret, agitatque populum ad poenitentiam: sicut boni concionatores nunc ad Deum, nunc ad animam, nunc ad Sanctos, nunc ad Christum crucifixum faciunt apostrophes, seque in omnes partes vertunt, versantque populum, ut eum commoveant et compungant. Ita Hieronymus in *Jeremias cap. viii*, et S. Chrysostomus in *Psalm. cxxxvi, tom. I.*

**CANON XV.** Mimesis, id est imitatio verborum quæ ab alio dicuntur, tacito nomine dicentis, frequens est in Scriptura. Sic enim Prophetæ sæpe loquuntur in persona impiorum, eorumque verba usurpat. Ita *Isaias, cap. xxviii, vers. 13*, usurpat verba Judæorum subsannantium et irridentium Prophetas, ac dicentium: « Manda, remanda, exspecta, reexspecta, modicum ibi, modicum ibi. » Ita *Jeremias, cap. viii, vers. 14*, usurpat verba Judæorum ab hoste afflictorum et vastatorum, ac dicentium: « Quare sedemus? convenite, et ingrediamur civitatem munitam, et sileamus ibi: quia Dominus silere nos fecit, et potum dedit nobis aquam fellis. » Sic *Psaltæ, Psalm. ii, 3*, usurpat verba regum obductantium Deo et Christo, ac dicentium: « Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum. » Sic S. Paulus, *I Corinth. xv, 32*, ex *Isaiæ cap. xxii, 13*, usurpat verba Epicureorum: « Manducemus, et bibamus, cras enim moriemur. » Sic *Jeremias, cap. x, 11*, imitatur verba chaldaizantium, loquiturque chaldaice: *Elahaiæ discemaia vearka la abadu, ie- badu meara umin techot scemaia*, id est « Dii, qui cœlos et terram non fecerunt, pereant de terra, et de his quæ sub cœlo sunt. » Simili modo per mimesin sancta Scriptura alludit, et citat subinde fabulas Gentilium, uti dicam in fine *Can. LVI.* Rursum ad opiniones vulgo creditas, licet fabu-  
losas, quales sunt de viribus hyacinthi, sapphiri, carbunculi, etc., fugandi melancholiam, morbos, dæmones, etc., uti ostendi *Apoc. xxi, 19*. Non enim asserit Scriptura has opiniones esse veras de gemmis in se, sed esse veras in Apostolis, qui

**Ibidem** sigillatim per gemmas hasce designantur,  
uti recte **ibidem** annotavit noster Alcazar.

**Enallage multiplex Propheta-rum.** **CANON XVI.** Prophetæ utuntur multiplici enallage. *Primo*, personæ, ut licet de eadem loquuntur, tamen a secunda in tertiam, et vicissim a tercia in secundam transeant, imo de se ipsis loquantur in tertia persona.

**Secundo**, numeri, ut a singulari transeant in pluralem, et e contrario, præsertim cum agunt de populo, vel cœtu hominum : hic enim collective qua populus, est singularis; distributive vero qua multos complectitur, est pluralis. Quocirca tunc singulare nomen aut verbum accipitur collective, et significat *quisque*.

**Tertio**, generis et suppositi, ut de eadem re loquentes, nunc masculino genere utantur, subaudientes v.g. *populum*; nunc feminino, subaudientes vineam vel Synagogam : ita enim sæpe populum appellant. Exemplum clarum est *Isaiae* cap. xxvii, vers. 3, 5, 6. Rursum viris, qui non viriles, sed molles sunt, aut timidi, aut concupiscentes, tribuunt genus femininum, eosque vocant feminas. Sic ait Isaias, cap. iii, vers. 12 : « Et mulieres » (id est mulierosi principes, et « effeminati», ut dixit vers. 3), dominatæ sunt eis. » Simile est cap. li, vers. 12, et II *Reg. XIII*, 37, in Hebræo. Sic Poeta dixit :

O vere Phrygiæ, neque enim Phryges.

**Quarto**, nominis et verbi : nomen enim verbale sæpe sumunt pro verbo, adeoque ipsum construunt cum casu verbi, ut *Osee* vers. 13, cap. i, in Hebræo, « secundum dilectionem Dei filios Israel, » id est sicut dilexit Deus filios Israel. Simili enallage et Hebraismo utitur subinde S. Paulus, ut *Rom.* ii, 7 : « Iis qui secundum patientiam boni operis, » id est iis qui patienter perseverant in bonis operibus; et mox : « Iis autem qui sunt ex contentione, » id est qui sunt contentiosi, qui contendunt et rixantur. Sic cap. viii, vers. 5, ait : « Qui secundum carnem sunt, » id est qui carnales sunt, qui carnaliter vivunt, « quæ carnis sunt sapiunt : qui vero secundum spiritum sunt, » id est spirituales, qui Spiritus Sancti ductum sequuntur, et spiritualiter vivunt, « quæ sunt spiritus sentiunt. » Simili enallage utuntur et Græci.

**Quinto**, verbi pro adverbio, ut *Jerem.* iv, 5. Hebræa habent : « Clamate, implete, » id est clamate plene et fortiter, ut vertit Noster, omnia clamoribus implete. *Isaiae* xxxi, 6 : « Convertimini sicut in profundum recesseratis, filii Israel; » hebraice est, sicut *profundasti*, vel profundum fecistis, hoc est, sicut longe et profunde recessistis ac descendistis. *Osee* ix, 9 : « Profunde peccaverunt, sicut in diebus Gabaa. » Hebraice est : *Profundarunt*, corrupti sunt sicut in diebus Gabaa. *Jonæ* iv, 9 : « Putasne bene irasceris tu? » Hebraice : *Putasne bene fecit*, venit ira tibi? Ubi bene fecit idem est quod bene.

**CANON XVII.** Hebræi sæpe subtiliter suppositum

verbi, illudque quasi notum ex circumstantiis supplendum lectori relinquunt. Sic *Amos* v, 6, ait : « Exstinguat Bethel, » id est ignem Bethel. Sic *Joan.* xix, 14 : « Erat Parasceve Paschæ, » id est sabbati Paschæ vel hebdomadæ Paschæ. Sic *Isaiae* cap. i, vers. 28 : « Conteret, scilicet Deus, peccatores. »

**CANON XVIII.** Sacra Scriptura de provinciis et civitatibus loquitur, ac si viri, aut potius mulieres essent et filiæ, ob earum pulchritudinem et luxum. Hinc quando urbibus idolatriam expoprat, vocat eas « meretrices. » Notum est enim Prophetas idolatriam vocare « fornicationem » vel « adulterium : » quia scilicet, per eam anima, vel urbs, relicto Deo sponso suo, adhaeret idolo, quasi adultero. Alias urbes vocant « virgines, » idque primo, ob earum opes et decorem. Secundo, quod urbs quasi virgo domi studiose servata, nunquam hostium libidini, id est potentiae et armis, succubuerit, nec eorum gladio fuerit violata, excisa, aut in captivitatem ducta, sed suum quasi imperii et libertatis florem ac speciem illibatam servaverit. Sic enim mel virgineum vocamus, quod proxime ab apibus venit, nec ab humana manu subactum est, tinctum et fucatum : sic terra vocatur virgo, quæ vomere non est aperta, aut concissa, ad semen accipiendum. Tertio, quod quasi virgo tenere et molliter a Deo, aut rege vel accolis fuerit habita, nutrita et custodita. Sicut enim mares filias suas virgines tenere amant, delicate tractant, et quidquid ad earum ornatum spectat, tota urbe et subinde toto orbe conquirunt : ita ad eas urbes quas Prophetæ vocant « virgines, » convehebatur quidquid in aliis locis pulchrum erat, deliosum et pretiosum. Ita Babylon vocatur « virgo, » *Isaiae* xlvi, 1, quia orbis deliciæ, opes et merces eo confluebant; unde mox subdit : « Ultra non vocaberis mollis et tenera. » Sic sæpe Jerusalem et mystice Ecclesia vocatur « virgo filia Sion, » q. d. O Sion! o Jerusalem! o Ecclesia! tenere a Deo adamata, quasi virgo, quæ recens despontata nobili juveni, eidem in amore et deliciis est.

**CANON XIX.** Prophetæ gaudent metaphoris et allegoriis, ac parabolicis phrasibus, idque tum ob obscuritatem, ut videatur esse stylus propheticus, non historialis; tum ad elegantiam. Hinc Gentes vocant lupos, serpentes, leones, dracones, eosque dicunt per Christum cœcurandos et quasi vertendos in agnos. « Habitabit, ait Isaias, cap. xi, vers. 6, lupus cum agno : et pardus cum hædo accubabit : vitulus et leo et ovis simul morabuntur. » Ubi nomine leonis, lupi et pardi significat barbaras et efferas nationes, quæ ad Christum conversæ, deposita pristina sævitia et barbarie, sancto studio conspiraturæ erant in unitatem fidei cum simplici et humili populo Christiano : et hic est sensus ejus loci litteralis,

Ex adverso de animalibus, plantis et rebus inanimis subinde loquuntur ac si homines essent,

Urbes  
vocantur  
virgines  
ob tres  
analogias.

cum per prosopopœiam dant eis sermonem, sensum, lætitiam, dolorem, etc. Ut cum dicunt : « Exultet cœlum, jubilet terra, lætabitur desertus, et exultabit solitudo, » *Isaiæ xxxv, 1.* Sic idolis et simulacris lapideis dant animam : « Anima eorum in captivitatem ibit, » ait *Isaias, xlvi, 2.*

Simili tropo homines hominumque vitia aut virtutes comparant deserto arido, et campo vernant et fœcundo arboribus, vineis, montibus, fluminibus, urbibus, incolis. Exemplum clarum est toto cap. *xxxv Isaiæ.*

CANON XX. Solet Scriptura ab una metaphora ad aliam transire, ac subinde redire ad priorem. Sic, *Osee II* in fine, Synagoga vocatur mulier, deinde vinea. Sic *Isaiæ xxvii, 1*, diabolus vocatur « Leviathan, » id est balena, mox « vectis, » mox rursum « draco sive balena. » Sic, *Isaiæ xlvi, 7*, Cyrus comparatur luci et soli; et mox cap. *xlvi, vers. 11*, avi et aquilæ. Solent etiam a metaphora ad rem ipsam divertere, indeque iterum ad eamdem metaphoram redire. Sic *Joel II*, de Chaldaeis loquitur quasi de locustis, et nunc epitheta locutarum, nunc hominum usurpat. Hoc imitatur S. Joannes in *Apocalyp. IX, 7*, ubi innumerabilem exercitum barbarorum in fine mundi a dæmonie immittendum in impios, uteos per quinque menses cruciet, vocat locustas, eisque tribuit coronas similes auro, id est galeas micantes ut aurum; faciem hominum, capillos mulierum, dentes leonum, loricas ferreas, et sonitum curruum bellorum.

CANON XXI. Nomen figuræ tribuitur rei figuratae. Sic festa Christianorum vocantur « sabbata, » *Isaiæ lvi, 4*; eadem vocantur festum Tabernaculorum, *Zach. XIV, 16*, quia hæc festa Judaica fuerunt typus festorum Christianorum. Sic Christus vocatur « David, » ut *Ezech. XXXIV, 23* : « Suscitabo super eas pastorem unum, servum meum David, » id est Christum. *Osee III, 5*: « Post hæc revertentur filii Israel, et quærerent Dominum Deum suum, et David regem suum, » id est Christum. Ita S. Augustinus, libro *De octo quæst. Dulcitiis, Quæst. V.* Sic Christus vocatur « Zorobabel, » *Aggæi II, 24*, cuius ratio est duplex : *prior*, quia David et Zorobabel duces populi fuerunt typus Christi, ducis fidelium; *posterior*, quia ex iis prognatus est Christus : solet enim nomen parentis patronymice pro ejus filiis et posteris accipi, ut cum Israel, Jacob, Abraham capitul pro Israelitis, Jacobæis, et Abraham posterioris. Rursum nomen viri in aliqua re illustris, pro alio quovis in eadem re excellenti accipiunt. Sic Samson capitul pro forti, Daniel pro sapiente, Salomon pro potente et opulento, rex Assur pro quovis monarcha et tyranno, uti ostendam *Isaiæ VIII, 4*. Ita apud profanos « Achilles » capitul pro bellico et robusto, « Cicero » pro eloquenti, « Cæsar » pro imperatore et monarcha. Sic Virgilius, *Aeneid. lib. VI*, ait : « Alius Latio jam partus Achilles, » id est Turnus. Sic Juvenalis Domitianum, cuius uxor a Paride mimo fuerat cor-

rupta, vocat « Atridem, » et ipsam adulteram vocat « Clytemnestram quadrantariam, » id est diabolarem, quod quasi quadrante prostaret. Sic apud Plautum « homo trium litterarum, » est fur.

CANON XXII. Simili schemate nomina propria gentium pro moribus, vel morum similitudine et imitatione commutant, ut verum Israel vocat homines fideles et probos, infideles vero et impios vocant Chananæos, Amorrhæos, Sodomitas, Gomorrhæos. Sic *Isaias, I, 10*, loquens Judæis, ait : « Audite verbum Domini, principes Sodomorum; percipite auribus legem Dei nostri, populus Gomorrhæ. » Sic *Ezech., XVI, 45*, iisdem concionans : « Mater, ait, vestra Cethæa, et pater vester Amorrhæus. » Sic et Daniel, senem Susannæ insidian tem compellans, cap. *xiii, 36*, ait : « Semen Chanaan, et non Juda, species decepit te, et concupiscentia subvertit cor tuum. » Sic S. Joannes. *Apoc. XVIII, 2*, et S. Petrus, *Epist. I, cap. ult., vers. 13*, Romam vocant « Babylonem. » Sic mundus a Prophetis nunc vocatur « Ægyptus, » ob superstitionis tenebras; nunc « Edom, » ob feritatis et maledictionis similitudinem. Ita Eusebius, libro VII *Demonst. Evangelic. cap. IV*, et Tertullianus, lib. III *Contra Marc.*, ubi et subdit : « Neque enim novum est Creatori figurate uti translatione nominum ex comparatione criminum. » Sic quarundam gentium nomina in convitium transierunt, ut Lacones, Lesbii, Ambrones, Osci, Opici, Cilices, Sibaritæ, etc.

CANON XXIII. « In » præpositio generalis est, et pene sola frequens Hebræis : hanc enim semper fere in ore habent. Itaque « in » usurpant jam pro « per, » jam pro « cum, » jam pro « apud, » jam pro « propter, » jam pro aliis præpositionibus. Sic dicitur : « Factum est verbum in manu Isaiæ, Aggæi, Zachariæ Prophetæ, » id est per Isaiam, Aggæum, Zachariam Prophetam. Manus enim est organum organorum, ait Aristoteles : hinc sæpe causam instrumentalem significat. Prophetæ enim fuerunt organa et instrumenta Dei.

CANON XXIV. Hebræi sæpe omittunt notas similitudinis, « sic, sicut, veluti : » eæ ergo supplendæ sunt, ut patet *Isaiæ LIV, 9*. Subinde etiam alterum tantum membrum similitudinis ponunt, alterum omittunt, ut patet *Osee XI, 2*. Sic sæpe omittunt litteras serviles, *beth, lamed*, et alias quæ significant conjunctiones, vel adverbia, « cum, tamen, etc. » Rursum unam cum alia commutant, ut « eo quod » sumunt pro « ita ut; » « propterea » pro « verumtamen, » ut patet *Jerem. cap. XXX, vers. 16*. Sic « quia » sæpe non causam, sed connexionem vel appositionem significat, idemque valet quod « at vero, verumtamen, » ut *Psalm. XXXVI, 20*, cum dixisset de justis : « Non confundentur in tempore malo, et in diebus famis saturabuntur; » opponens eis peccatores, subdit : « Quia (id est at vero) peccatores peribunt. » Idem, *Psalm. XIII, 6*, cum dixisset de impiis : « Trepidaverunt timore, ubi non erat timor; » de piis

subdit : « Quoniam (id est at vero) Dominus in generatione justa est. » *Isaiæ LXVI*, 8, cum dixisset : « Numquid parturiet terra in die una? aut parietur gens simul? » q. d. « Non; » subdit : « Quia (id est at vero) parturivit et peperit Sion filios suos. » Insuper « quid » et « quoniam » capiuntur subinde pro « quamvis, » ut *Psal. XLIII*, 20 : « Non recessit retro cor nostrum, etc., quoniam humiliasti (id est quamvis humiliaveris) nos in loco afflictionis; » et *Psalm. LXXVII*, 20 : « Quoniam percutiit petram et fluxerunt aquæ, etc., numquid et panem poterit dare? » id est quamvis Deus percutserit petram, ex eaque dederit aquas, num idcirco etiam panem dare poterit in deserto? Pari modo « ut » sœpe non causam, nec finem, sed eventum et consecutionem significat. Hinc toties in novo Testamento dicitur : « Ut (id est unde consecutum est ut) adimpleretur quod dictum est per Prophetas. » Sic, *Rom. v*, 20, dicitur : « Lex subintravit ut abundaret delictum. » Et *Psalm. L*, 6 : « Tibi soli peccavi, et malum coram te feci : ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris. » *Joan. IX*, 39 : « In judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, et qui vident cœci fiant. »

CANON XXV. Prophetæ, præsertim Isaias, quia elegans est et rhythmicus, more poetarum Hebræorum, sœpe idem, aut pene idem, dicunt posteriori hemistichio et versu, quod aliis verbis dixerunt in priori : quod pariter creberrimum est in psalmis, utpote carminibus rhythmo et metro conscriptis. Ut, « Deus, in adjutorium meum intende, » idem est cum eo quod sequitur : « Domine, ad adjuvandum me festina. » Et *Psalm. L* : « Amplius lava me ab iniuitate mea, » idem est cum eo quod subdit : « Et a peccato meo munda me. » Sic, « Quoniam iniuitatem meam ego cognosco, » idem pene est quod, « Et peccatum meum contra me est semper. » Sic, « Ecce enim in iniuitatibus conceptus sum, » idem est quod, « Et in peccatis concepit me mater mea. » Idem videre est in *Isaiæ* cap. XIII, vers. 2, 3, 4 et seq., et cap. XIV, vers. 13, 14, 15 et seq. (1).

CANON XXVI. Quidquid, ait S. Hieronymus in cap. ult. *Isaiæ*, pungit, percutit, torquet, cruciat, sancta Scriptura vocat « gladium, » quo vulnerabuntur, vel interficiuntur qui non fecerint Dei voluntatem. Idem intelligent per ignem, tempestatem, turbinem, grandinem, procellam, etc. : significant enim hæc per catachresin quodvis tormentum, aut cladem vel stragem.

CANON XXVII. Prophetæ sœpe dicunt Deum Juðeos, aliosque impios excæcavisse, obduruisse, miscuisse spiritum vertiginis, quod intelligentum est non positive, directe et causaliter, quasi Deus proprie causarit et produixerit in iis duritiem vel cœcitatem, ut blasphemat Calvinus, sed per-

missive, indirecte et occasionaliter, ut fusius explicui *Exodi* vii, 4.

CANON XXVIII. Prophetæ cum decem Tribus a duabus distinguunt, duas vocant « regnum Juða, domum David, Jerusalem vel Sion : » decem vero vocant primo, « Israel, » vel « Jacob, » appropriando eis, utpote pluribus, nomen primi parentis sive patriarchæ Jacob : secundo, « Samariam, » quia urbs hæc erat caput regni Israel; tertio, « Joseph » vel « Ephraim, » quia ex Ephraim filio Joseph ortus est Jeroboam, qui primus fecit schisma, et decem Tribus a domo David abduxit, sibique adscivit, juxta vaticinium Abiæ, III Reg. XII, 19.

CANON XXIX. Prophetæ verba mentalia vel vocalia subinde pro realibus accipiunt. Sic « vocari » capiunt pro « esse. » Ut cum Christus, *Isaiæ VII*, 14, dicitur vocandus « Emmanuel; » et cap. VIII, vers. 3, vocandus « Accelera spolia detrahere, Festina prædari; » et cap. IX, vers. 6, vocandus « Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis; » non significatur quod revera tale nomen proprium habebit, eoque vocandus sit; sed quod talis sit futurus, ut res significatæ his nominibus ei convenient, q. d. « Vocabitur Emmanuel, » id est, erit nobiscum Deus : vocabitur « Accelera spolia detrahere, » id est, erit celer spoliator hostium, et festinus eorum prædo. Sic *Jerem. IV*, 12, dicitur : « Loquar iudicia mea cum eis, » id est, infligam eis justas poenas. Vide P. Salmeronem, Proleg. X, *Quinquagen. II*, Can. 6.

Ex adverso sœpius verba activa realia pro mentalibus aut vocalibus accipiuntur, v. g. « facio, » pro « cogito, » prævideo, destino facere. Sic *Jerem. I*, 10, dicitur : « Ecce constitui te hodie super gentes, et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes, » id est, ut prædictas et prophetæ has gentes et hæc regna fore evellenda, destruenda, disperdenda et dissipanda; illa vero ædificanda et plantanda. Et *Daniel*, cap. II, vers. 23, ait : « Fortitudinem dedisti (id est, declarasti) mihi. » Et sœpe alibi Prophetæ dicuntur futuras clades aut prosperitates afferre et adducere; qui eas ita certo prædicebant, eaque ita certo, uti ab eis prædictæ erant, eveniebant, ac si ab iisdem illatae et adductæ fuissent. Unde Propheta hebraice dicitur נָבִי, id est præfator, ut dixi *Quæst. I*. Hinc et prophetia vocatur « oraculum » aut « fatum. » Fatum autem est sanctio, vel vox divinæ mentis, ut docet S. Augustinus, lib. V *De Civit.* cap. IX, nimirum, ut ait Statius, I *Thebaides*.

Grave et immutabile sanctis  
Pondus adest verbis, et vocem fata sequuntur.

CANON XXX. Notandæ phrases variæ Hebræis et Prophetis propriæ; ut « sicut est dies hæc, » id est, sicut hodie apparent, liquet, cernitur. Sic « omnes, » id est, multi, plerique : unde mox

(1) Vide Lowth, *De sacra poesi Hebræorum*, lect. 19, de origine, natura et diversis parallelismi speciebus.

nonnullos excipiunt, ut patet *Michææ*, I, 7, *Osee* IX, 15. Sic « mandare, præcipere, jubere, » Hebræis valde generalia sunt : unde Deus dicitur mandare nubibus, bestiis, gladio, id est, mandato et imperio suo illa evocare et producere, aut movere et ordinare quo ei libuerit, v. g. ad vindictam hominum et castigationem impiorum. Sic dicunt, urbs vel populus « super quem invocatum est nomen tuum, » id est, qui vocatur nomine tuo, scilicet, urbs, templum, aut populus Dei, Deo adductus, Deum colens, non idola, ut aliæ gentes. Est hypallage, ut patet *Ecli.* cap. XXXVI, vers. 14; nam ubi Vulgata habet : « Miserere plebi tuae, super quam invocatum est nomen tuum ; » Græca habent : *Miserere populi vocati nomine tuo*. Sicut enim olim uxores vocabantur nomine maritorum, ut a Caio vocabatur Caia, a Julio Julia, a Titio Titia, a Tullio Tullia, a Salomone Sulamitis, quasi dicas Salomonia, *Cantic.* VI, vers. 12, sic Ecclesia, quasi sponsa Dei, ab eo sortiebatur suum nomen, decus et gloriam; æque ac tutelam et præsidium.

CANON XXXI. Nomina apud Hebræos aliquando simul ut propria, et simul ut appellativa sumuntur; quia Scriptura alludit ad eorum etymon et significationem, quæ personæ præsenti apte congruit et convenit. Sic *Osee* cap. I, vers. 6, jubetur filiam suam vocare *Lo Rachuma*, id est, « Absque misericordia : » et filium vocare, vers. 9, *Lo ammi*, id est, « Non populus meus; quia haec ejus proles protendebant repudium et reprobationem Judæorum. Sic Michæas, cap. I, vers. 10, ait: « In Domo » עֲפָרָה *ophra*, id est, « Pulveris, » עַפְרָה *aphar*, id est, « pulvere vos conspergite. » Sic Sophonias, cap. II, vers. 13, ait: « Ponet speciosam in solitudinem, et in invium, et quasi desertum. » Pro « speciosam, » Hebræa, Chaldaea et Septuaginta habent *Niniven*, quæ hebraice speciosam significat, et hoc alludit Prophetæ, q. d. Omnis Ninive species, decor et gloria ab ea auferetur, ipsaque convertetur in solitudinem et desertum. Sic Esau ait de fratre suo Jacob, *Gen.* XXVII, 36: « Juste vocatum et nomen ejus Jacob, » id est, supplantator. « Supplantavit enim me in altera vice. »

Atque haec est causa, cur interpres subinde loco nominis proprii ponat ejus interpretationem, ut facit in *Osee*, *Sophonia*, *Michæa*, locis jam citatis. Hinc S. Hieronymus (si tamen is est auctor) in *Tradition. in lib. Paralipomenon*, ait: « Ingentia sœpe mysteriorum arcana in ipsis nominibus continentur. » Quocirca omnia Hebræorum nomina sunt significativa. Hinc *Isaiæ* X, 21, hebraice est: *Voca nomen ejus Sear Iasub*; quod Noster vertit: « Voca nomen ejus, Reliquæ convertentur » (hoc enim significat *sear iasub*) ob mysterium quod ibidem explicabo. Sic *Psalm.* LXXV, vers 3: « Factus est in Salem locus ejus : et habitatio ejus in Sion, » Noster pro « in Salem, » vertit « in pace, » ob mysterium.